COMUNE DI PALERMO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 469 DEL _14/09/2017

Sessione: ordinaria

Seduta; pubblica

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL

31/0572017.

L’anno duemiladiciassette il giorno quatiordici mese di sattembre alle ore 18:44

nella Sede Municipale, convocato con determinazione del Presidente, si & riunito nella solita aula il Consiglio

Comunale di questa Citta, sotto la presidenza del Cons. Salvatore Orlando - Presidente

¢ con la partecipazione del F F. Segretario Generale Dott. Andrea Mineo

Al momenio della votazione del presente atto, risultano presenti i seguenti Consiglieri: n° 34 dei 40 Consiglieri assegnati

Pres. | AsS. Pres. | Ass

1) AMELLA Concetta P 21) GELARDA Igor P

2) ANELLO Alessandro P 22) GIACONIA Massimiliano P

3) ARCOLEO Rosario P 23) INZERILLO Giovanni P

4) ARGIROFFI Giulia P 24) LO CASCIO Giovanni P

5) BERTOLINO Francesco P 25) LO MONACO Rosalia P

6) CANCILLA Roberta P 26) MATTALIANO Cesare P

7) CAPUTO Valentina P 27y MELI Caterina P

&) CARACAUSI Paolo P 28) MINEO Andrea P

9) CARONIA Maria Anna P 29) ORLANDO Caterina A

10) CATANIA Giusto P 30) ORLANDO Salvatore P

11) CHINNICI Valentina P 31) RANDAZZO Antonino P

12) CHINNICI Dario P 32) RUSSA Giuseppina P

13) CUSUMANO Ginlio P 33) RUSSO Girolamo F

14) DI PISA Carlo A |3)SALA Antonino P

15) EVOLA Barbara P 35) SCARFPINATO Francesco Paolo A

16) FERRANDELLLI Fabrizio A | 36) SUSINNO Marcello P

17) FERRARA Fabrizio A |37) TANTILLO Giulio F

18) FICARRA Elio P 318) TERRANI Sandro P

19) FIGLCCIA Sabrina P 39) VOLANTE Claudio g

20) FORELLO Salvatore | P 40) ZACCO Cttavio A
Totale N. 34| 6




IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto ['allegato processo verbale della seduta del Consiglio Comunale del 31/05/2017:
Ritenuto che il documento di che tratiasi & meritevole di approvazione:

Con votazione resa e verificata nei modi e forme di legge con il seguente risultato:

Presenti n° 34
Votanti n° 34
Votano SI n° 34

DELIBERA

1l processo verbale di cui in premessa & approvato nel testo allegato alla presente deliberazione.



COMUNE DI PALERMO
\!EHEALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 31/5/2017
3 (Art. 35 del Regolamento di Consiglio Comunale)

Lam'm duamilad:massetle il giorno trentuno del mese di maggio nella Sala Consiliare del
Palazzo di Cltté il Consiglio Comunale si & riunito alle ore 12.08, giusto avviso del Presidente del
Consiglic Comunale Salvatore Orlando, prot. n.611333/CONS. del 5/5/2017, suppletivo prot. n.
688455/CONS del 15/572017 e ulteriore suppletivo prot. n.706157/CONS del 19/5/2017,
suppletivo prot. n. 731615/CONS del 29/5/2017, vista la nota prot n.608951/USG, del Segretario
Generale del 13/4/2017, relativa alle convocazioni delle sedute nei 45 giomi antecedenti le
eiezioni, nella quale ritiene “sussistenti i requisiti di urgenza e improrogabilita previsti dall'art.31,
comma 3, della L. 142/90, recepita con L.R. 48/91 e ss.mm.ii.”, per procedere alla trattazione degli
argomenti iscritti all'0.d.G.

Presiede la seduta il Consigliere Giulio Tantillo.
Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Serafino Di Peri.
Seduta di prosecuzione con guorum ridotto ai due quinti dei Consiglieri in carica.

.I.'| L] |II

‘_.

Il Presidente, alle ore 12.08 dispone I'appello al termine del quale risultano presenti i
sequenti 27 Consiglieri: Alotta Salvatore, Bonvissuto Serena, Bruscia Felice, Cald Salvatore,
Caracausi Paolo, Catalano Ugdulena Juan Diego, Di Pisa Carlo, Ferrara Fabrizio, Filoramo
Rosario, La Colla Luisa, La Commare Pietro, Leonardi Sandro, Lombardo Maurizio, Maniaci
Giuseppe, Mazzola Francesco, Melia Giovanni, Monastra Antonella, Pizzuto Cosimo, Porzio
Pacio, Pullara Massimo, Russo Girolamo, Sala Antonino, Sanlorenzo Luigi, Scafidi Giuseppa,
Scarpinato Francesco, Tantillo Giulio, Veronese Alessandra.

Entrano in aula alle ore 12.10 i Consiglieri Bertolino, Aluzzo e Scavone. Sono
presenti 30 Consiglieri.

Il Presidente, constataia ia presenza del numero legale, dichiara aperta |a seduta e da Ia
parola al Consigliere Filoramo.

Il Consigliere Filoramo auspica che venga approvato prima dellza fine di questa
Consiliatura il nuovo regolamento, necessario strumento normativo e volano di sviluppo per lintera
citta; dopo venti anni di presenza in Consiglio Comunale, presenta una breve sintesi di quanto
prodotto in aula al servizio della citta sin dal 1998, rilevando quanto essa da allora a oggi sia
notevolmente cambiata ed evoluta: una citta dalle timide speranze, oggi divenuta capace di
prospettarsi un futuro migliore. Delinea la differenza fra privilegi e prerogative, sottolineando come
guest'ultime siano strumenti necessari per l'espletamento del ruolo istituzionale di Consigliere
Comunale. Invita i colleghi a non vergognarsi di difendere le proprie prerogative e a stare lontani
da mere condotte dettate da bassi populismi. Cita Umberto Eco nella parte in cui sottolinea come
troppo spesso ci si perda dietro a battaglie su subdole tendenze che mirano a sminuire il nobile
ruolo della politica. Rammenta che il traguardo vero & costituito dalla presenza nelle istituzioni di

1



gente comune; ringrazia. altresi, il Corpo di Polizia Municipale per il lavoro profuso al fine di
yrezza nel palazzo e nell'aula del Consiglio Comunale, ringrazia tutti i dipendenti

mmunail, in partml:_hjar;mﬂdu la Signora Luciana Di Giovanni, che con spirito di abnegazione e
mhculnﬁﬂ a*h&nalﬁn.gﬂ'ﬂppfesenta una garanzia per il lavoro dei Consiglieri in aula; ricorda il
collega e mﬁmﬁmmﬁ Piccione e ringrazia in particolar modo il Consigliere Girolamo Russo il
quale, se pur apparienele ad area politica opposta, ha rappresentato in questi anni un esempio di
impegno e di intenso e proficuo lavoro nel ruolo di Consigliere Comunale; ringrazia, altresi, i
collaboratori del Gruppo Consiliare, i propri genitori e la propria famiglia.

Esce dall'aula alle ore 12.14 il Consigliere Sala; alle ore 12.20 entrano i Consiglieri
Anello e Lo Cascio; alle ore 12.22 entrano i Consiglieri Vinci e Occhipinti. Sono presenti 33
Consiglieri.

Il Presidente ringrazia il Consigliere Filoramo, confermandc che il suo impegno da
protagonista della politica cittadina rimarra memoria indelebile nei lavori del Consiglic Comunale.

Entra in aula alle ore 12.23 il Consigliere Geloso. Sono presenti 34 Consiglieri.

Il Consigliere Russo ringrazia il Consigliere Filoramo per gli apprezzamenti ricevuti e
invita I'aula per senso di responsabilita a ritirare gli emendamenti al Regolamento al fine di potere
procedere all'approvazione, ricordando che I'atto & frutto del lavoro di una commissione speciale in
cui tutte le compagini politiche erano rappresentaie.

Esce dall’aula alle ore 12.26 il Consigliere Di Pisa. Sono presenti 33 Consiglieri.

ll Presidente, nel rispetic del lavoro della commissione speciale, annuncia di non
presentare altri emendamenti e preannuncia la convocazione del Consiglio per la trattazione dei
debiti fuori bilancio.

Entra in aula alle ore 12.30 la Consigliera Tramontana. Sono presenti 34 Consiglieri.

Il Consigliere Caracausi sotfclinea che gli emendamenti presentati rientrano in una
strategia di riduzione dei costi. Rappresenta alcune delle problematiche che si intendonao risolvere
emendando lafto, rimanendo disponibile a eventuali modifiche al fine di ottenere il migliore
regolamento per il Consiglio Comunale.

Il Presidente, dopo aver argomentato sulla proposta di delibera relativa alla modifica del
Regolamento consiliare, afferma che i costi della democrazia devono essere sostenibili.

Il Consigliere Scavone rammenta che la commissione speciale istifuita per la modifica del
regolamento consiliare contiene la rappresentanza di tutti i gruppi politici e afferma che,
comungue, il metodo deve essere ispirato al rispetio delle norme regolamentari.

Escono dall'aula alle ore 12.38 | Consiglieri Alotta, Anello, Bruscia, Geloso,
Bonvissuto, Lombardo; risultano assenti i Consiglieri Ferrara e Lo Cascio. Sono presenti 26
Consiglieri.

Il Consigliere La Commare propone il prelievo del punto n. 80 dellO.d.g. dellO.d.g. del
5/5/2017.



n Fresiﬂantn.-por_;p in votazione la nomina del Collegio degli Scrutatori nelle persone dei
Consiglieri Vinci, Pullafa & Catalano.

La suddetla nﬁquﬁa @ approvata all'unanimita.

Presenti ' n.26

Votanti n. 26

Votano SI n. 26

Il Presidente pone in votazione il prelievo del punto n.60 dellO.d.g. avente per oggetto:
“Riconoscimento della legittimita del debito fuori bilancio, per il pagamento in favore dell'agenzia
delle entrate, delle spese di registrazione della sentenza civile n.4809/2015 del Tribunale di
Palermo sez. V civile Russello s.p.a., gia Tecnital s.p.a./Comune di Palermo per euro 43.349,00",

Il prelievo & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 26

Votanti n 25

Votano Sl n.25

Astenuti n. 1 (Tantillo)

Il Presidente pone in votazione il d.f.b. n.B0 per appelloc nominale, al termine del quale
risultano presenti i seguenti 27 Consiglieri: Aluzzo, Bertolino, Cald, Caracausi, Catalano, Filoramo,
Geloso, La Colla, La Commare, Leonardi, Mazzola, Melia, Monastra, Occhipinti, Pizzuto, Porzio,
Pullara, Russo, Sanlorenzo, Scafidi, Scarpinato, Scavone, Tantillo, Torta, Tramontana, Veronese.
Vinci.

Il d.f.b. & approvato a maggioranza con la sequente votazione:

Presenti n. 27

Votanti n. 24

Votano SI n. 23

Votano NO n. 1 (Tantillo)

Astenuti n. 3 (La Colla, Monastra, Scarpinato).

Escono dall'aula alle ore 12.43 i Consiglieri Scarpinato e Geloso. Sono presenti 25
Consiglieri.

Il Consigliere La Commare chiede il prelieve dal punto n. 73 al punto n. 87 dell'O.d.g. del
5/5/2017.

Il Presidente pone in votazione il prefievo dei punti dal n.73 al n.87 dell’'O.d.g. del 5/5/2017.

Il prelievo & approvalo a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 25

Votanti n. 24

Votano Sl n.24

Astenuti n. 1 (Tantillo)



Il Presidente pone in votazione il d.fb. n.73 avente per oggetto: “Riconoscimernio della
legittimita del dgbﬂa .ﬁmr: bdam di euro 18.078,74 per regolarizzazione conti sospesi n. 544 e n.
545 in favore delfa Bnl, miaim all'ordinanza di assegnazione r.g.e. n. 920/16 Tribunale di Palerrmo
promossa dalia Fenms Qh

Il d.£.b. & approvalo a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 25

Votanti n. 23

Votano SI n. 22

Votano NO n. 1 (Tantillo)

Astenuti n. 2 (La Colla, Monastra)

Entra in aula alle ore 12.45 |a Consigliera Bonvissuto. Sono presenti 26 Consiglieri.

Il Presidente pone in votazione il d.fb. n. 74 avente per oggetio: “Prowedimento di
deliberazione di c.c. n. 25 del 03/02/2017 riconoscimento della legittimita del debito fuori bilancio di
Euro 30.219.21 seguito esecuzione sentenza n. 3862/16 —Tribunale di Palermo-causa Melia
Giuseppe/Comune di Palermo”.

Il d.f.b. & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 26

Votanti n. 24

VotanoSI n.22

Votano NO n. 2 (Bonvissuto, Tantillo)

Astenuti n. 2 {La Colla, Monastra)

Il Presidente pone in votazione i d.f.b. dal n.75 al n.87 aventi tutti medesimo esito di
votazione,

| d.f.b. sono approvati a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 26

Votanti n. 24

Votano SI  n. 22

Votano NO n. 2 (Bonvissuto,Tantillo)

Astenuti n. 2 (La Colla, Monastra)

Il Consigliere La Commare chiede il prelievo dal punto n. 98 al punto n. 101 dell0.d.g. del
SI52017.

Il Presidente pone in votazione il prelievo dei punti dal n. 98 al n. 101 dellO.d.g.

Il prelievo & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 26

Votanti n.25

VotanoSI n.24

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)



Astenuti  n. 1 (Tantilio)

Il Presidente m i‘nh m;fi;lzime per appello nominale il d.f.b. n. 98 avente per oggetto:
“Provwedimento deﬁﬁgrﬂtmﬁ efl: n. 51 del 20/02/2017 riconoscimento della legittimita del debito
fuori bilancio di compﬁem“-&rfo 36.154,76 di cui Euro 35.259.76 in favore della sig.ra Godena
Rosanna ed Euro 895,00 in favore dell'agenzia 24 delle Entrate — ufficio temitoriale Pa 2 seguito
esecuzione sentenza n. 2133/16 — Tribunale di Palermo e successivo afto di precetio causa
Godena Rosanna‘comune di Palermo.” Al termine dell'appello risultano presenti | seguenti 25
Consiglieri: Aluzzo, Bertolino, Bonvissuto, Cald, Caracausi, Catalano, Filoramo, La Colla, La
Commare, Mangano, Mazzola, Melia, Monastra, Occhipinti, Pizzuto, Pullara, Russo, Sanlorenzo,
Scafidi, Scavone, Tantillo, Torta, Tramontana, Veronese, Vinci.

Il d.1.b. & approvato a maggioranza con la seguente volazione:

Presenti n. 25

Votanti n. 23

Votano SI n. 21

Votano NO n. 2 (Bonvissuto, Tantillo)

Astenuti n. 2 (La Colla, Monastra)

Esce dall’aula alle ore 12.49 il Consigliere Melia. Sono presenti 24 Consiglieri.

Il Presidente pone in volazione i d.f.b. dal n. 99 al n. 101 aventi tutti medesimo esito di
volazione.

| d.f.b. sono approvati 8 maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 24

Votanti n. 22

Votano SI n. 20

Votano NO n. 2 (Bonvissuto, Tantillo)

Astenuti n. 2 (La Colla, Monastra).

Il Consigliere La Commare chiede il prelievo dal punto n. 91 al punto n. 156 iscritti
all0.d.g. del 19-5-2017.

Il Presidente pone in volazione il prelievo dei punti dal n. 91 al n.156 dell'0.d.g. suppletive
del 19/5/2017.

Il prelievo & approvato a maggioranza con la seguente volazione:

Presenti n. 24

Votanti n. 22

Votano SI n. 21

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Astenuti n. 2 (Monastra, Tantillo)

Il Presidente pone in votazione per appello nominale il dfb. n. 91 avente per oggetto:”
Riconoscimento debito fuori bilancio ai fini della regolarizzazione conti sospesi tesora 1858 e 1859

5



del 28/10/2016, di cu.' aﬂ‘a,ssagnamne giudiziale n. 1916/16 in favore della societa coop.
Consorzio Tartaruga aper B&JSE della tesoreria comunale - Banca nazionale del lavoro s.p.a.”. Al
termine deil'appello rEutlana pmsenh i seguenti 24 Consiglieri: Aluzzo, Bertolino, Bonvissuto, Cald,
Caracausi, Catalano, ﬁummn,taﬂnila La Commare, Mangano, Mazzola, Monastra, Occhipinti,
Pizzuto, Pullara, Russu, Qarllamnzu Scafidi, Scavone, Tantillo, Torta, Tramontana, Veronese,
Vingi,

Il d.f.b. & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 24

Votanti n. 22

Votano S| n. 20

Votano NO n. 2 (Bonvissuto, Tantillo)

Astenuti n. 2 (La Colla, Monastra)

Il Presidente pone in votazione i d.f.b. dal punto n. 92 al n.156 aventi tutti medesimo esito
di votazione.

| d.f.b sono approvali a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 24

Votanti n. 22

Votano Si n. 20

Votano NO n. 2 (Bonvissuto, Tantillo)

Astenuti n. 2 (La Colla, Monastra)

Esce dall’aula alle ore 12.55 il Consigliere Caracausi. Sono presenti 23 Consiglieri.

Il Consigliere La Commare chiede il prelieve dal punto n. 157 al punto n. 178 iscritti
all'0.d.g. del 29-5-2017.

Il Presidente pone in volazione il prelievo dei punti dal n. 157 al n. 178 dellO.d.g.

suppletivo del 29/5/2017.

Il prelievo & approvato a maggioranza con la seguente volazione:

Presenti n. 23

Votanti n. 22

Votano SI n. 21

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Astenuti n. 1 (Tantillo)

Esce dall’aula il Consigliere Tantillo e assume la Presidenza il Consigliere Filoramo.

Il Presidente pone in votazione per appellc nominale il d.f.b. n. 157 avente per oggetto:
“Riconoscimento della legittimita del debito fuori bilancio di Euro 155.804,66 scaturente da n. 34
conti sospesi”. Al termine dell'appello risultano presenti i seguenti 21 Consiglieri: Aluzzo, Bertolino,
Bonvissuto, Calo, Catalano, Filoramo, La Colla, La Commare, Mangano, Mazzola, Monastra,
Occhipinti, Pizzuto, Pullara, Russo, Sanlorenzo, Scafidi, Scavone, Tramontana, Veronese, Vinci.



Il d.f.b. & approvato a_maggioranza con la seguente votazione:
Presenti  n.21

Votanti N4 5% 2

VotanoSI mA7 7 -/

Votano NO n. 1 (Benvissuto)

Astenuti n. 3 (Filoramo, La Colla, Monastra).

Esce dall’aula alle ore 12.58 la Consigliera Bonvissuto. Sono presenti 20 Consiglieri.

Il Presidente pone in votazione i d.f.b. dal punto n. 158 al n. 178, aventi tutti medesimo
esito di votazione.

| d.f.b. sono approvati a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 20

Votanti n. 17

Votano SI n. 17

Astenuti n. 3 (Filoramo, La Colla, Monastra)

Il Consigliere La Commare chiede il prelievo dal punto n. 180 al punto n. 188 iscritti
all'0.d.g. del 28-5-2017.

Il Presidente pone in votazione il prelievo dei punti dal n.180 al n.188 defl'0.d.g.

Il prelievo & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 20

Votanti n. 18

Votano SI n. 18

Astenuti n. 2 (Filoramo, Monastra)

Il Presidente pone in votazione il d.f.b. n.180 avente per oggetto: ‘Riconoscimento deila
legittimita del debito fuori bilancio di Euro 173.057,22 scaturente da n. 16 conti sospesi™.

Il d.f.b. @ approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 20

Votanti n. 17

Votano SI  n. 17

Astenuti n. 3 (Filoramo, La Colla, Monastra)

Il Presidente pone in votazione i d.f.b. dal n. 181 al n.188, aventi tutti medesimo esito di
votazione.

| d.f.b. sono approvati a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 20

Votanti n. 17

Votano S1  n. 17

Astenuti n. 3 (Filoramo, La Colla, Monastra)

Il Presidente, alle ore 13.02, dichiara chiusa la seduta.



L

La versione integrale del resoconto della seduta si trova masterizzata su CD,
depositato presso la Segreteria Generale di questo Comune.

Il Vie nerale < ¥ Il Presidente

eri) ; L2 {‘Z%ﬁlﬂmmn}



€ Letto, approvato e soifoscritto. '
IL PR NTE

0Rfado

—

IACON: N IL 5:67!:10 GENERALE F.F.

T

— 7 gl—<

N° Registro pubblicarione Albo Pretorio

7 )
Affissa all"Albo Pretoric di questo Comune in data '2’\.., e ii ;L {F— per la pubblicazione a tutto il quindicesimo
giorne Successive,

IL MESSO COMUNALE

Falermo K. oosivenssnvnininren

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

iR EE Rt Rt R EE

Copia della presente deliberazione £ stata  pubblicata all'Albo Preterio di guesio Comune dal.....cooiemeiiiiiinninmcnatl
tutto il guindicesimo giorno successivo.

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARID GENERALE

Palermo i nes

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

aEEERGEREEE R ARG T

La presente deliberazione & divenuta esecutiva il

D in seguito al decorse di giorni dieci dalla pubblicazione all*Albo Pretorio di questo Comune come sopra certificato

D in quanto dichizrats immedista esecutiva in sede di approvarzione da parte da parte dell'Organo Collegiale
deliberante ¢ pubblicata ex art.12 Legge Regionale n. 572011,

IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo. H.....coocnmrieacicnn



